
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1423

16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της µε αριθµό 0.18805/Οικ.3.3071/2010 
(ΦΕΚ 1657/Β/18.10.2010) Κοινή Υπουργική Απόφα−
ση για τη διαρθρωτική προσαρµογή εργαζοµέ−
νων και επιχειρήσεων εντός της οικονοµικής κρί−
σης. ....................................................................................................... 1

Τροποποίηση − συµπλήρωση της υπ΄ αριθµ. 80028/27−
3−2002 (ΦΕΚ 377 Β΄) απόφασης του Υπουργού Ερ−
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων  «Μεταβίβα−
ση αρµοδιοτήτων του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εξουσίας υπογρα−
φής στο Γενικό Γραµµατέα ∆ιαχείρισης Κοινοτι−
κών και άλλων Πόρων….. κ.λπ.» όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει. ................................................................................ 2

Καθορισµός δικαιολογητικών για την παροχή περί−
θαλψης στους άνεργους ελεύθερους επαγγελµα−
τίες κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του ν.3845/2010 
(Α΄ 65) και ν.3863/2010 (Α΄ 115). ............................................ 3

Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης 146/11−01−
2011 (ΦΕΚ 12/Β/2011) που αφορά στα καθεστώ−
τα ενισχύσεων του Μέτρου 121: «Εκσυγχρονισµός 
των Γεωργικών Εκµεταλλεύσεων» του Προγράµ−
µατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007 – 2013».Μέτρο 
121: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛ−
ΛΕΥΣΕΩΝ» ............................................................................................ 4  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 1.8233/οικ. 3.1452 (1)
 Τροποποίηση της µε αριθµό 0.18805/Οικ.3.3071/2010 (ΦΕΚ 

1657/Β/18.10.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τη 
διαρθρωτική προσαρµογή εργαζοµένων και επιχει−
ρήσεων εντός της οικονοµικής κρίσης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 

τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο 
πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

2. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α) «∆ιαχείριση, έλεγχος 
και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007−2013», όπως τροποποι−
ήθηκε µε τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α) «Αποκέντρωση, 
απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας 
των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007 – 2013 και άλλες διατάξεις», και 
ιδίως το άρθρο 10 παρ. 5, καθώς και το άρθρο 29 του 
Ν.1262/1982 (70/Α΄) “για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης 
της Οικονοµικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της χώ−
ρας και τροποποίηση συναφών διατάξεων”.

3. Την απόφαση του Πρωθυπουργού µε αριθµό 
2876/2009 (ΦΕΚ 2234/Β) «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων».

4. Το Π.∆. 189/09 (ΦΕΚ 221 Α/5.11.2009) «Καθορισµός 
και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων, όπως 
τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 24/2010 (ΦΕΚ 56/Α).

5. Το Π.∆. 89/10 (ΦΕΚ 154/Α) «∆ιορισµός Υπουργών, 
αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το Π.∆. 96/2010 (ΦΕΚ Α 170/28−09−2010) «Σύσταση 
Υπουργείου Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, 
καθορισµός των αρµοδιοτήτων του και ανακατανοµή 
αρµοδιοτήτων των Υπουργείων».

7. Το Π.∆. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α) για την Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση 
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του 
σε «Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας».

8. Το Π.∆. 178/2000 (ΦΕΚ 165/Α) «Οργανισµός του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας», όπως ισχύει.

9. Το Π.∆. 81/2002 (ΦΕΚ 57/Α) «Συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουρ−
γείο Οικονοµίας και Οικονοµικών», όπως ισχύει.

10. Το Π.∆. 368/1989 (ΦΕΚ 163/Α) «Οργανισµός του 
Υπουργείου Εργασίας», όπως ισχύει.

11. Το Π.∆. 475/1993 (ΦΕΚ 205/Α) «Σύσταση Γενικής 
Γραµµατείας Απασχόλησης και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων στο Υπουργείο Εργασίας» η οποία µετονοµά−
σθηκε µε το άρθρο 18 του Ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112/Α) σε 
Γενική Γραµµατεία ∆ιαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων 
Πόρων. 

12. Τον Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕ∆ και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 258), όπως ισχύει.

13. Τον Ν. 2639/1998 «Ρύθµιση εργασιακών σχέσεων, 

19507

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.21 16:40:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19511

σεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταµείου, σύµφωνα µε το 
άρθρο 5 του ν.3614/2007». 

ια) Της υπ’ αριθ. 37156/18953/20−5−2008 (ΦΕΚ 1005 Β΄) 
Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονο−
µίας, και Οικονοµικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 107900/12−4−2001 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 599 Β΄/21−5−2001) ως 
ισχύει µε σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο στο Υπουργείο 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, σύµφωνα 
µε το άρθρο 5 του ν.3614/2007».

ιβ) Της υπ’ αριθ. 55213/1904/24−7−2008 (ΦΕΚ 1538 Β΄) 
Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών – Οικο−
νοµίας και Οικονοµικών− Απασχόλησης και Κοινωνι−
κής Προστασίας «Τροποποίηση της υπ. αριθµ. 180691/
7−2−2001/Γ΄ΚΠΣ/ (ΦΕΚ 148/Β΄/14−2−2001) Κοινής Υπουρ−
γικής Απόφασης Σύσταση και Λειτουργία Ειδικής Υπη−
ρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας EQUAL, στο Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, όπως αυτή τρο−
ποποιήθηκε µε τις υπ’ αριθµ. 182959/3−7−2003 (ΦΕΚ 915/
Β΄/4−7−2003), 184399/23−12−2003 (ΦΕΚ 1969/Β΄/31−12−2003) 
και 230256/22−2−2007 (ΦΕΚ 336/Β΄/13−3−2007) όµοιες της, 
µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύµφωνα µε τα άρθρα 
3, 4, 5 του ν.3614/2007».

ιγ) Της υπ’ αριθ. 5898/28/24−3−2010 Απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Μετα−
βίβαση αρµοδιοτήτων του Υπουργού Εργασίας και Κοι−
νωνικής Ασφάλισης και εξουσίας έκδοσης ∆ιοικητικών 
πράξεων και εγγράφων στο Γενικό Γραµµατέα ∆ιαχεί−
ρισης Κοινοτικών και άλλων πόρων», (ΦΕΚ 333 B΄).

2. Την υπ’ αριθ. 6070/∆1.2034/31−3−2011 απόφαση της 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Το−
ποθέτηση υπαλλήλου ως αναπληρωτή Προϊσταµένου 
στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού». 

3. Το έγγραφο της Γενικής Γραµµατείας ∆ιαχείρισης 
Κοινοτικών και άλλων Πόρων του Υπουργείου µας µε 
αριθ.πρωτ. εισερχοµένου 6264/31/31−3−2011 για τροπο−
ποίηση της υπ΄ αριθ. 80028/27−3−2002 Υπουργικής από−
φασης.

4. Το γεγονός ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σµού, αποφασίζουµε:

Τροποποιείται και συµπληρώνεται η ενότητα Β της υπ’ 
αριθ. 80028/27−3−2002 (ΦΕΚ 377 Β΄) αποφάσεως, όπως 
έχει συµπληρωθεί και ισχύει µε την ενότητα Β1, δια της 
υπ΄ αριθ. 6396/8/23−2−2009 (ΦΕΚ 445 Β΄) αποφάσεως, 
ως ακολούθως:

Μετά την ενότητα Β1, προστίθεται η ενότητα Β2, η 
οποία έχει ως εξής:

«Β2. Στον Αναπληρωτή Προϊστάµενο της Ειδικής Υπη−
ρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού», µεταβιβάζουµε την 
εξουσία να υπογράφει:

α) Τα έγγραφα που απευθύνονται στην Ειδική Υπηρε−
σία «∆οµή Σχεδιασµού και Οργάνωσης της Παρακολού−
θησης της Εφαρµογής και Αξιολόγησης των Συστηµικών 
Παρεµβάσεων του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµι−
κού» και αφορούν στον Προγραµµατισµό, Υλοποίηση 
και Παρακολούθηση του Άξονα 1 του Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου ∆υναµικού».

β) Τα έγγραφα που αφορούν σε οιαδήποτε εκχώρηση 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπι−
νου ∆υναµικού» από άλλα Επιχειρησιακά Προγράµµατα 
που συγχρηµατοδοτούνται από ∆ιαρθρωτικά Ταµεία.

Απόντος ή κωλυόµενου του Προϊστάµενου της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού», αυτός αναπληρώ−
νεται από τον Αναπληρωτή Προϊστάµενο».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δηµοσί−
ευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

   Αθήνα, 16 Ιουνίου 2011 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΙΑ −ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ

F

    Αριθµ. Φ.40035/οικ.5136/413 (3)
Καθορισµός δικαιολογητικών για την παροχή περίθαλ−

ψης στους άνεργους ελεύθερους επαγγελµατίες κατ’ 
εφαρµογή των διατάξεων του ν.3845/2010 (Α΄ 65) και 
ν.3863/2010 (Α΄ 115).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου δεύτερου του 

ν. 3845/2010 (Α΄ 65)
2. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 69 του 

ν. 3863/2010 (Α΄ 115)
3. Τις διατάξεις της αριθ. Υ275/30−9−2010 (Β,1595) από−

φασης του Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης Γ.Κουτρουµάνη»

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση, αποφα−
σίζουµε:

Ασφαλισµένοι του ΟΑΕΕ, ηλικίας άνω των 30 ετών 
και µέχρι 65 ετών, που διέκοψαν την άσκηση του επαγ−
γέλµατός τους, καλύπτονται για παροχές ασθένειας σε 
είδος (ιατροφαρµακευτική και νοσοκοµειακή περίθαλψη) 
από τον Κλάδο Υγείας του Οργανισµού για δύο (2) χρό−
νια από τη διακοπή της ασφάλισης, εφόσον συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου δεύτερου του ν. 
3845/2010, και υποβάλουν στον Οργανισµό τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

α) Αίτηση για υπαγωγή στην ασφάλιση
β) Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, µε την οποία ο 

αιτών θα δηλώνει ότι είναι ανασφάλιστος και ότι µόλις 
αναλάβει εργασία (µισθωτή ή ελεύθερο επάγγελµα) ή 
ασφαλισθεί σε άλλο φορέα για οποιοδήποτε λόγο, θα 
το δηλώσει στον Οργανισµό.

γ) Σε περίπτωση ασφάλισης σε περισσότερους από 
έναν οργανισµούς, θα προσκοµίζεται σχετική βεβαίω−
ση του ασφαλιστικού φορέα για την πιστοποίηση του 
χρόνου ασφάλισης.

Το δικαίωµα για παροχές ασθένειας σε είδος ισχύει 
για δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία διακοπής της 
ασφάλισης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν υφίσταται 
οποιαδήποτε οφειλή στον ΟΑΕΕ ή εφόσον έχει ρυθµι−
σθεί σε δόσεις οι οποίες καταβάλλονται κανονικά.



19512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Το βιβλιάριο ασθένειας του ασφαλισµένου και των 
προστατευοµένων µελών του ανανεώνεται ανά εξάµη−
νο, όχι όµως πέραν της διετίας από την υπαγωγή στην 
ασφάλιση.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 1 Ιουνίου 2011

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

F

    Αριθµ. 6041 (4)
Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης 146/11−01−2011 

(ΦΕΚ 12/Β/2011) που αφορά στα καθεστώτα ενισχύ−
σεων του Μέτρου 121: «Εκσυγχρονισµός των Γεωργι−
κών Εκµεταλλεύσεων» του Προγράµµατος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2007 – 2013». Μέτρο 121: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙ−
ΣΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Π.∆. 402/1988 (ΦΕΚ 187/Α/88) «Οργανισµός Υπουρ−

γείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
1.2. Του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κώδικας Νοµοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».
1.3. Του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α/03) «Μι−

σθολογικές ρυθµίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α. µόνιµων στελεχών των Ενό−
πλων ∆υνάµεων και αντίστοιχων της Ελληνικής Αστυ−
νοµίας, του Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος και 
άλλες συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει κάθε φορά.

1.4. Του ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/07) «∆ιαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007−2013» όπως ισχύει κάθε 
φορά και ειδικότερα το άρθρο 37, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µε τον ν. 3840/10 (ΦΕΚ 53/Α΄/10)

1.5. Της µε αριθ. 27156/2002 (ΦΕΚ 1042/Β΄/02) από−
φασης του Υπουργού Γεωργίας περί «Εγκρίσεως του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε ως Οργανισµού Πληρωµής από 1/9/2002», 
όπως ισχύει κάθε φορά.

1.6. Της µε αριθ. 282966/09−07−2007 Κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων «Έγκριση του Κανονισµού 
διαδικασίας πληρωµών του Ν.Π.Ι.∆. µε την επωνυµία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ−
ΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/Β΄/07), όπως ισχύει κάθε φορά.

1.7. Της µε αριθ. 8932/22−09−08 (ΦΕΚ 2153/Β/08) απόφα−
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
θέσπισης του Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Έλεγχου του 
ΠΑΑ 2007−2013, όπως ισχύει κάθε φορά.

1.8. Της µε αριθ. 9828/21−10−08 απόφασης του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων περί εκχώρη−
σης αρµοδιοτήτων από την ΕΥ∆ ΠΑΑ 2007−2013 στην 
Ειδική Υπηρεσία Συγχρηµατοδοτούµενων Μέτρων και 
Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης για την προκήρυξη των 
µέτρων της παρούσας, όπως ισχύει κάθε φορά.

1.9. Της µε αριθ. 9830/22−10−2008 «Επιστολής Ενηµέρω−
σης για την υποβολή αίτησης χρηµατοδότησης πράξης 
από το ΠΑΑ 2007−2013» της ΕΥ∆ ΠΑΑ 2007−2013.

1.10. Της µε αριθ. 37501/3−4−2009 µεταφοράς της ∆ηµό−

σιας ∆απάνης στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την πληρωµή των 
Μέτρων του Π.Α.Α. και του Ε.Π.ΑΛ. περιόδου 2007 – 2013 
και της πρόωρης συνταξιοδότησης αλιέων του Μέτρου 
4.2 «Κοινωνικοοικονοµικά Μέτρα» του Ε.Π.ΑΛ περιόδου 
2000 – 2006 από το Π∆Ε, καθώς και ρύθµιση σχετικών 
θεµάτων για την εφαρµογή του.

1.11. Της µε αριθ. 4985/21−6−2010 (ΦΕΚ 1026/Β΄/10) Κοι−
νής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικο−
νοµικών, Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
Αγροτική Ανάπτυξης και Τροφίµων (Κοινή Υπουργική 
Απόφαση 724/10) που αφορά τα Καθεστώτα Ενισχύσεων 
του Μέτρου 121: «Εκσυγχρονισµός των γεωργικών εκµε−
ταλλεύσεων» του Προγράµµατος «Αγροτική Ανάπτυξη 
τους Ελλάδας 2007−2013» όπως ισχύει κάθε φορά.

1.12. Της µε αριθ. 11308/16−11−2010 (ΦΕΚ 1964/Β΄/10) από−
φασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
για την «θέσπιση λεπτοµερειών εφαρµογής για την υπο−
βολή αιτήσεων ενίσχυσης στο πλαίσιο του καθεστώτος 
ενισχύσεων για την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις 
γεωργικές εκµεταλλεύσεις».

1.13. Της µε αριθ. 11302/16−11−2010 (ΦΕΚ 1993/Β΄/10) από−
φασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
για την «Προσαρµογή στο Πρόγραµµα Καλλικράτης των 
διαδικασιών που αφορούν το καθεστώς ενισχύσεων για 
την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις γεωργικές εκ−
µεταλλεύσεις».

1.14. Της µε αριθ. 12374/16−12−2010 (ΦΕΚ 2036/Β΄/10) από−
φασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
για τις «προδιαγραφές και οδηγίες συµπλήρωσης της 
έντυπης µορφής της αίτησης ενίσχυσης στο πλαίσιο 
του καθεστώτος ενίσχυσης για την ενθάρρυνση των 
επενδύσεων στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις».

1.15. Της µε αριθ. 145/11−1−2011 (ΦΕΚ 6/Β΄/2011) απόφα−
σης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 
τα «κριτήρια βαθµολογίας του καθεστώτος ενίσχυσης 
για την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις γεωργικές 
εκµεταλλεύσεις».

1.16. Της µε αριθ. 146/11−1−2011, (ΦΕΚ 12/Β/2011) απόφα−
σης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων που 
αφορά στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
ένταξη στα «Καθεστώτα ενισχύσεων του Μέτρου 121: 
«Εκσυγχρονισµός των Γεωργικών Εκµεταλλεύσεων» του 
Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007 – 2013» όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τους Κανονισµούς και Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης:

2.1. Τον Καν (ΕΕ) 1290/2005 του Συµβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 2005 για τη χρηµατοδότηση της Κοινής Γεωργι−
κής Πολιτικής καθώς και τους σχετικούς εφαρµοστικούς 
κανονισµούς, όπως ισχύουν κάθε φορά.

2.2. Τον Καν (ΕΕ) 1698/2005 του Συµβουλίου της 5ης 
Σεπτεµβρίου 2006 για τη στήριξη της αγροτικής ανά−
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και τους σχετικούς εφαρµοστικούς 
κανονισµούς, όπως ισχύουν κάθε φορά.

2.3. Τον Καν (ΕΕ) 1320/2006 της Επιτροπής της 5ης 
Σεπτεµβρίου 2006, για τη θέσπιση µεταβατικών κανό−
νων όσο αφορά τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
που προβλέπεται από τον Καν (ΕΕ) αριθ. 1698/2005 του 
Συµβουλίου, όπως ισχύει κάθε φορά.

2.4. Καν (ΕΚ) 259/2008 της Επιτροπής της 18ης Μαρτίου 
2008, για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής 


